

Editora Jornal de Londrina S.A.

CNPJ 79.347.001/0001-67

Demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020

| BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (Em milhares de reais) | | | | | DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 (Em milhares de reais) | | | | | | |
|---|---------------------|------------|--------------|---|--|-------------|----------------|--|---------------------|-------------|-------------|
| ATIVO | Nota Explicativa | 2020 | 2019 | PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO | Nota Explicativa | 2020 | 2019 | | Nota Explicativa | 2020 | 2019 |
| CIRCULANTE | | | | CIRCULANTE | | | | RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | | | |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 5 | 49 | 37 | Fornecedores | | 54 | 86 | Gerais e administrativas | | (56) | (66) |
| Demais contas a receber | | <u>48</u> | <u>82</u> | Obrigações sociais e trabalhistas | 8 | - | 465 | Outras despesas/receitas operacionais líquidas | 11 | <u>466</u> | <u>29</u> |
| Total do ativo circulante | | <u>97</u> | <u>119</u> | Demais contas a pagar | | <u>13</u> | <u>13</u> | LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO | | 411 | (37) |
| | | | | Total do passivo circulante | | <u>67</u> | <u>564</u> | RESULTADO FINANCEIRO | | | |
| NÃO CIRCULANTE | | | | NÃO CIRCULANTE | | | | Receitas Financeiras | | 33 | 46 |
| Tributos a recuperar | | 5 | 4 | Adiantamento para futuro aumento de capital | | 69 | 575 | Despesas financeiras | | <u>(32)</u> | <u>(17)</u> |
| Depósitos judiciais | 10 | 539 | 1.017 | Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas | 9 | 688 | 1.171 | LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL | | <u>412</u> | <u>(8)</u> |
| Imobilizado | 6 | 144 | 144 | Total do passivo não circulante | | <u>757</u> | <u>1.746</u> | LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | | <u>412</u> | <u>(8)</u> |
| Intangível | 7 | <u>16</u> | <u>16</u> | PASSIVO A DESCOBERTO | | | | As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras | | | |
| Total do ativo não circulante | | <u>704</u> | <u>1.181</u> | Capital social | | 10 | 10 | | | | |
| | | | | Prejuízos acumulados | | <u>(33)</u> | <u>(1.020)</u> | | | | |
| | | | | Total do passivo a descoberto | | <u>(23)</u> | <u>(1.010)</u> | | | | |
| Total | | <u>801</u> | <u>1.300</u> | Total | | <u>801</u> | <u>1.300</u> | | | | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

| DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 e 2019 (Em milhares de reais) | | | |
|--|----------------|-----------------------|----------------|
| | Capital social | Resultados acumulados | Total |
| SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 | <u>2.008</u> | <u>(8.377)</u> | <u>(6.369)</u> |
| Aumento do Capital Social | 5.367 | - | 5.367 |
| Absorção de Prejuízo | (7.365) | 7.365 | - |
| Prejuízo do Exercício | - | (8) | (8) |
| SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 | <u>10</u> | <u>(1.020)</u> | <u>(1.010)</u> |
| Aumento do Capital Social | 575 | - | 575 |
| Absorção de Prejuízos Acumulados | (575) | 575 | - |
| Lucro do Exercício | - | 412 | 412 |
| SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 | <u>10</u> | <u>(33)</u> | <u>(23)</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

| DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 | | |
|--|--------------|--------------|
| | 2020 | 2019 |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS: | | |
| Lucro (Prejuízo) líquido do exercício | 412 | (8) |
| Ajustes por: | | |
| Reversão (provisão) para contingências | (474) | (82) |
| Atualizações de depósitos judiciais e contingências trabalhistas | (36) | (45) |
| | <u>(98)</u> | <u>(135)</u> |
| (Aumento) Redução dos ativos | | |
| Outros ativos | 538 | 7 |
| | <u>537</u> | <u>7</u> |
| Aumento (Redução) dos passivos | | |
| Fornecedores | (32) | 3 |
| Obrigações sociais e trabalhistas | (465) | 17 |
| Outros passivos | - | (1) |
| | <u>(497)</u> | <u>19</u> |
| Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operacionais | <u>(57)</u> | <u>(109)</u> |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO: | | |
| Adiantamento para Futuro aumento de Capital | (506) | (5.247) |
| Integralização de Capital | 575 | 5.367 |
| Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamento | <u>69</u> | <u>120</u> |
| AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO | <u>12</u> | <u>11</u> |
| Caixa e equivalente de caixa no fim do período | 49 | 37 |
| Caixa e equivalente de caixa no início do período | 37 | 26 |
| AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES NO EXERCÍCIO | <u>12</u> | <u>11</u> |

As notas explicativas anexas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 Em milhares de reais, exceto quando indicado

1 - Contexto operacional
A Companhia, com sede em Londrina - PR, foi constituída em 10 de junho de 1986, tendo como objetivo explorar a atividade jornalística, por meio da captação, edição, impressão e distribuição de notícias e informações, e a comercialização de espaço publicitário em jornais impressos e no meio digital (internet).
Atua integradamente com empresas congêneres, no âmbito do GRPCOM – Grupo Paranaense de Comunicação, compartilhando algumas estruturas administrativas, cujos custos são atribuídos às empresas de acordo com critérios definidos em comum acordo entre estas e que levam em consideração os correspondentes beneficiários gerados.
O GRPCOM – Grupo Paranaense de Comunicação é sócio majoritário da companhia, garantindo assim, sua continuidade e respaldo em suas operações, essa sustentação vem através do aval dos sócios e dos demais negócios do grupo.

2 - Base de preparação
As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras são consistentes com aquelas adotadas e apresentadas nas demonstrações financeiras da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2019. As políticas contábeis de transações consideradas imateriais não foram incluídas nessas demonstrações financeiras.
Ressalta-se, ainda, que as políticas contábeis foram aplicadas de modo uniforme no período corrente, estão consistentes com o exercício e período comparativos apresentados.

2.1 Declaração de conformidade
As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).
A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 22 de Março de 2021.

3 - Moeda funcional e moeda de apresentação
Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

4 - Novas Normas e interpretações ainda não efetivas
As seguintes normas alteradas e interpretações não deverão ter um impacto significativo nas informações financeiras da Companhia e suas controladas.
- Contratos Onerosos – custos para cumprir um contrato (alterações ao CPC 25/IAS 37);
- Reforma da taxa de juros de referência - Fase 2 (alterações ao CPC48/IFRS 9, CPC 38/IAS 39, CPC 40/IFRS 7, CPC 11/IFRS 4 e CPC 06/IFRS 16)
- Alterações nas referências à estrutura conceitual nas normas IFRS;
- Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27/IAS 16);
- Referência à Estrutura Conceitual (Alterações ao CPC 15/IFRS 3);
- Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante (Alterações ao CPC 26/IAS 1);
- IFRS 17 Contratos de Seguros.

5 - Caixa e equivalentes de caixa

| | 2020 | 2019 |
|---------------------------|-----------|-----------|
| Bancos - contas-correntes | 49 | 37 |
| | <u>49</u> | <u>37</u> |

6 - Imobilizado

| Composição do Saldo | 2020 | | 2019 | |
|--|------------|-----------------------|------------|------------|
| | Custo | Depreciação acumulada | Líquido | Líquido |
| Edificações | 150 | (125) | 25 | 25 |
| Móveis | 22 | (20) | 2 | 2 |
| Equipamento de informática | 121 | (77) | 44 | 44 |
| Terrenos | 35 | - | 35 | 35 |
| Maquinas e Equipamentos | 57 | (41) | 16 | 16 |
| Benfeitorias em Propriedade de Terceiros | 69 | (47) | 22 | 22 |
| Total | <u>454</u> | <u>(311)</u> | <u>144</u> | <u>144</u> |

A movimentação do ativo imobilizado, segregada entre custo e depreciação acumulada, está demonstrada a seguir:

| | Edificações | Terrenos | Benfeitoria em Propriedade de Terceiros | Outros | Total |
|----------------------------------|-------------|-----------|---|-----------|------------|
| Em 31 de dezembro de 2018 | <u>25</u> | <u>35</u> | <u>22</u> | <u>62</u> | <u>144</u> |
| Baixas | - | - | - | (1) | - |
| Baixas de Depreciação | - | - | - | 1 | - |
| Em 31 de dezembro de 2019 | <u>25</u> | <u>35</u> | <u>22</u> | <u>62</u> | <u>144</u> |
| Em 31 de dezembro de 2020 | <u>25</u> | <u>35</u> | <u>22</u> | <u>62</u> | <u>144</u> |

7 - Intangível

| Composição do saldo | 2020 | | 2019 | |
|---------------------|-----------|-----------------------|-----------|-----------|
| | Custo | Amortização acumulada | Líquido | Líquido |
| Softwares | 38 | (38) | 0 | 0 |
| Marcas e Patentes | 16 | 0 | 16 | 16 |
| Total | <u>54</u> | <u>(38)</u> | <u>16</u> | <u>16</u> |

| | Marcas e patentes | Total |
|----------------------------------|-------------------|-----------|
| Em 31 de dezembro de 2018 | <u>16</u> | <u>16</u> |
| Em 31 de dezembro de 2019 | <u>16</u> | <u>16</u> |
| Em 31 de dezembro de 2020 | <u>16</u> | <u>16</u> |

8 - Obrigações sociais e trabalhistas

| | 2020 | 2019 |
|--------------------------------------|----------|------------|
| Obrigações previdenciárias e sociais | - | 465 |
| | <u>-</u> | <u>465</u> |

9 - Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

(a) Riscos provisionados

Com base na análise individual dos processos impetrados contra a Sociedade e suportadas por opinião de seus consultores jurídicos, foram constituídas provisões no passivo não circulante, para riscos com perdas consideradas prováveis, demonstradas a seguir:

| | 2019 | Adições | Baixas | Correção monetária | 2020 |
|--|--------------|-------------|--------------|--------------------|------------|
| Cíveis | 17 | - | - | - | 17 |
| Trabalhistas | 1.439 | - | (666) | - | 773 |
| | <u>1.456</u> | <u>-</u> | <u>(666)</u> | <u>-</u> | <u>790</u> |
| Depósitos judiciais vinculados às contingências passivas | (285) | (53) | 245 | (9) | (102) |
| | <u>1.260</u> | <u>(53)</u> | <u>(420)</u> | <u>(9)</u> | <u>688</u> |

| | 2018 | Adições | Baixas | Correção monetária | 2019 |
|--|--------------|-------------|--------------|--------------------|--------------|
| Cíveis | 17 | - | - | - | 17 |
| Trabalhistas | 1.546 | - | (107) | - | 1.439 |
| | <u>1.563</u> | <u>-</u> | <u>(107)</u> | <u>-</u> | <u>1.456</u> |
| Depósitos judiciais vinculados às contingências passivas | (303) | (54) | 79 | (7) | (285) |
| | <u>1.260</u> | <u>(54)</u> | <u>(28)</u> | <u>(7)</u> | <u>1.171</u> |

(b) Contingências possíveis
Há também outros processos ou autuações fiscais que ocorrerem no curso normal dos negócios. A Sociedade, com base na opinião de seus advogados, considera que um resultado desfavorável é possível. O valor estimado para a ocorrência de eventual perda em 31 de dezembro de 2020 é de aproximadamente R\$ R\$ 498 (R\$ 498 em 2019).

Composição das contingências possíveis

| | 2020 | 2019 |
|----------------------------|------------|------------|
| Tributárias (I) | 498 | 498 |
| Total das causas possíveis | <u>498</u> | <u>498</u> |

(I) Referem-se a processos na esfera administrativa, relacionados à habilitação de créditos tributários.

10 - Depósitos judiciais
Movimentação dos depósitos judiciais registrados no ativo não circulante:

| | 2018 | Atualização monetária | 2019 |
|--------------------------------------|------------|-----------------------|--------------|
| PIS | 28 | 2 | 30 |
| COFINS | 232 | 13 | 245 |
| INSS INCRA | 95 | 3 | 98 |
| INSS SESC | 240 | 7 | 247 |
| Fator Acidentário de Prevenção (FAP) | 384 | 14 | 398 |
| | <u>979</u> | <u>38</u> | <u>1.017</u> |

| | 2019 | Atualização monetária | 2020 |
|--|--------------|-----------------------|--------------|
| PIS | 30 | - | 30 |
| COFINS | 245 | 6 | 251 |
| INSS INCRA | 98 | 1 | 99 |
| INSS SESC | 247 | 4 | 251 |
| Fator Acidentário de Prevenção (FAP) | 398 | 6 | 404 |
| Total | <u>1.017</u> | <u>15</u> | <u>1.035</u> |
| - Contingências Sociais e Trabalhistas | - | - | (496) |
| Saldo de Depósitos Judiciais | - | - | <u>539</u> |

11- Outras despesas (receitas) operacionais, líquidas

| | 2020 | 2019 |
|--|------------|-----------|
| Provisão (reversão) para contingências | 467 | 31 |
| Outras despesas (receitas) | (11) | (2) |
| Total de outras despesas (receitas) operacionais | <u>466</u> | <u>29</u> |

Guilherme Doring da Cunha Pereira
Diretor

Marcelo Fabiano de Souza Palombo
Contador – CRC/PR PR-056390/O-5